[image: image1.jpg]

НИЖНЕТУРИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	25 июня 2015 года

	№ 6/22

г. Нижняя Тура

	О плане работы Нижнетуринской районной территориальной избирательной комиссии на второе полугодие 2015 года

Заслушав и обсудив информацию председателя Нижнетуринской районной территориальной избирательной комиссии Ю.А. Григорьевой о плане работы на второе полугодие 2015 года, Нижнетуринская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:
1. Утвердить план работы Нижнетуринской районной территориальной избирательной комиссии на второе полугодие 2015 года (прилагается).

2. Направить план работы Избирательной комиссии Свердловской области, администрации Нижнетуринского городского округа и разместить на сайте Комиссии.

3. Контроль исполнения решения возложить на председателя Комиссии Григорьеву Ю.А.
	Председатель комиссии

	Ю.А. Григорьева

	Секретарь комиссии

	Ю.Н. Калашникова

УТВЕРЖДЕН
решением Нижнетуринской

районной территориальной

избирательной комиссии

от 25 июня 2015 года № 6/22
П Л А Н

работы Нижнетуринской районной территориальной избирательной комиссии на второе полугодие 2015 года

1. Основные направления деятельности

Правовое просвещение избирателей и участников избирательных кампаний, профессиональная подготовка организаторов выборов.

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан при подготовке и проведении выборов, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий.

Взаимодействие с органами государственной власти Свердловской области, органами местного самоуправления, иными государственными органами.

Взаимодействие с местными и региональными отделениями политических партий, общественными объединениями.
Оказание правовой, организационно–методической, информационной помощи избирательным объединениям.

Взаимодействие с молодежными организациями, молодежной избирательной комиссией по вопросам повышения правовой культуры избирателей их участия в мероприятиях, проводимых территориальной избирательной комиссии.

Взаимодействие со средствами массовой информации в обеспечении открытости и гласности избирательного процесса. Осуществление издательской деятельности. Обеспечение представительства территориальной избирательной комиссии в Интернет - портале ГАС «Выборы». Совершенствование работы по размещению в сети Интернет сайта избирательной комиссии.
           Реализация программы развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы». Обеспечение эксплуатации и использования территориального фрагмента ГАС "Выборы".

Обеспечение во взаимодействии с органами государственной власти, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, главой городского округа функционирования на территории городского округа Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации. Ведение Регистра избирателей, участников референдума, актуализация сведений о зарегистрированных избирателях.
2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Комиссии
Июль
- О внесении изменений в Программу обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий на 2015 год;

Сентябрь
- Об итогах проведения муниципального конкурса на лучшее методическое пособие по разработке и внедрению учебных программ, курсов, занятий по правовой культуре школьников, в том числе организации дистанционного обучения
- О мероприятиях с ветеранами, посвященных Дню пожилого человека.

Октябрь
- О выполнении Программы повышения правовой культуры избирателей в третьем квартале 2015 года;
- Об утверждении Номенклатуры Нижнетуринской РТИК на 2016 год.

Ноябрь
- О проведении олимпиады среди школьников «Избирательное законодательство»;

- О проведении мероприятий в рамках «Дня Конституции» (школьная игра «Выбираем лидера»).
Декабрь
- Об итогах проведения конкурса среди библиотечных работников.
- О выполнении Программы повышения правовой культуры избирателей в 2015 году;
- Об итогах проведения муниципального этапа межтерриториального конкурса среди граждан с ограниченными возможностями «Мы и выборы»
3. Повышение квалификации организаторов выборов, обучение других участников избирательного процесса

3.1. Семинары с членами территориальной избирательной комиссии, членами КРС

по отдельным планам                                                                                              Григорьева.Ю.А
3.2. Обучающие семинары с членами участковых избирательных комиссии
по отдельным планам                                                                                               Григорьева.Ю.А
3.3. Семинары-совещания с представителями СМИ, местных отделений политических партий
по отдельным планам                                                                                                Григорьева.Ю.А

4. Правовое просвещение избирателей
4.1. Торжественное вручении паспортов юным гражданам Нижнетуринского городского округа

Сентябрь, декабрь                                                                                               Григорьева Ю.А.
4.2. Работа  «Клуба избирателей» для молодых избирателей

Сентябрь-декабрь

Члены ТИК
4.3. Проведение конкурса среди библиотек и библиотекарей на лучшую организацию работы по правовому просвещению избирателей
Весь период

Члены ТИК
4.4. Проведение мероприятий в рамках Дня пожилого человека
1-10 октября

Члены ТИК

4.5. Встречи с обществом инвалидов
Декабрь

Члены ТИК

4.6. Проведение конкурса среди граждан с ограниченными физическими возможностями «Мы и выборы»;

Весь период

Григорьева Ю.А.
4.7. Проведение олимпиады среди школьников
Декабрь

Члены ТИК

4.8. Проведение мероприятий в рамках «Дня Конституции»

Декабрь

Члены ТИК

4.9. Предоставление СМИ информационных материалов о деятельности Нижнетуринской РТИК.
Весь период                                                                                                               Григорьева Ю.А.
4.10. Наполнение информацией сайт избирательной комиссии о деятельности
Весь период                                                                          Григорьева Ю.А., Ковалев В.В.

4.11. Подготовка статистических, аналитических материалов по реализации Программы повышения правовой культуры избирателей

Ежеквартально                                                                                                          Григорьева Ю.А.
4.12. Выпуск информационного листка «Избиратель»
Ежеквартально                                                                       Григорьева Ю.А., Ковалев В.В.

5. Информационно-разъяснительная деятельность

5.1. Разъяснение избирательного законодательства в электронных и печатных средствах массовой информации

Ежеквартально                                                                                                    Григорьева Ю.А.
6. Организационное, материально - техническое и

документационное обеспечение деятельности комиссии

6.1. Проведение заседаний и оформление протоколов заседаний комиссии

Весь период
                   Григорьева Ю.А., Калашникова Ю.Н
6.2. Подготовка распорядительных документов территориальной избирательной комиссии.

Весь период                                                                                                         Григорьева Ю.А.

6.3. Участие в рассмотрении обращений по вопросам реализации и защиты избирательных прав граждан.

Весь период                                                                             Григорьева Ю.А., Востокова Н.М

   7. Мероприятия по совершенствованию функционирования

                            регионального фрагмента  ГАС «Выборы»

7.1. Актуализация данных Регистра избирателей Нижнетуринского городского округа.

Весь период

Ковалев В.В.
7.2. Регистрация документов в ПААДИК «Дело».

Весь период

Ковалев В.В.